
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 1.049, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPREENDEDORIS-
MO, RECURSOS HÍDRICOS E ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE TORNA PÚBLICO O EXTRA-
TO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20210517, RESULTANTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 2021.2807-002SEMAE: UNIDADE AD-
MINISTRATIVA: SECRETARIA DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, EM-
PREENDEDORISMO, RECURSOS HÍDRICOS E ENERGÉTICOS E MEIO 
AMBIENTE; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601 20 122 2001 2.019 
– GERENCIAMENTO DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.50.41.00 – CONTRIBUIÇÕES; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO PARA A EXECUÇÃO DO 
PROJETO CIDADE EMPREENDEDORA, NA MODALIDADE ULTIMA-
TE, NO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, DE RESPONSABI-
LIDADE DA SECRETARIA DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPRE-
ENDEDORISMO, RECURSOS HÍDRICOS E ENERGÉTICOS E MEIO 
AMBIENTE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
CONTRATADA: SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRE-
SAS - SEBRAE, INSCRITA NO C.N.P.J. SOB O Nº 07.121.494/0001-01, VA-
LOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS). SIGNATARIOS: ALCI 
PORTO GURGEL JUNIOR, AIRTON GONÇALVES JUNIOR / DORA FA-
RIAS DE BRITO. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 26 DE AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Governo do Município 
de Limoeiro do Norte/CE, em cumprimento à ratificação, faz publicar o ex-
trato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.0809-
002/SEGOV, a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA 
PARA REFORMA DE UMA SALA NO PRÉDIO/SEDE DA ASSOCIAÇÃO 
DE JOVENS E MORADORES DE ESPINHO, JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO  DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE-CE. FAVORECIDO: VM LOCAÇÕES E SERVIÇOS, inscrita no CPNJ 
nº 26.431.054/0001-03, com o valor do serviço na quantia de R$ 13.560,38 
(Treze mil, quinhentos e sessenta reais e trinta e oito centavos), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 0201.04.122.0403.2.006 – Gerenciamento da Secretaria 
Municipal de Governo, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OU-
TROS SERVIÇOS TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA – SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA, FONTE DE RECURSOS: 1001000000 – ORDINARIO. 
FUNDAMENTO LEGAL: inciso I, do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida e ratifica-
da pelo Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, 
Sr. JOSÉ ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA. Limoeiro do Norte/CE, 09 de 
setembro de 2021.

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.049, de 10 de setembro de 2021. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Captação de Recursos 
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos 

Humanos e Patrimoniais (SECARF).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.049, de 10 de setembro de 2021. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

PORTARIA N.º 086/2021, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – 
HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais;RESOLVE:Designar a Vereadora Lívia Meneses Maia, para viajar a Bra-
sília- DF, durante os dias 24 a 27 de agosto, para participar da XX Marcha dos 
Legislativos Municipais organizada anualmente pela União dos Vereadores 
do Brasil (UVB), que tem como objetivo poder reunir e poder debater o forta-
lecimento do legislativo Municipal, a defesa do Municipalismo e o Momento 
Político atual no Cenário Nacional.Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário.Gabinete da Presidência da 
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 24 de agosto de 2021.HERAL-
DO DE HOLANDA GUIMARÃES. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 087/2021, DE 25 DE AGOSTO DE 2021.0 PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – 
HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais,RESOLVE:Conceder férias ao Servidor João Gledson Barreto de Olivei-
ra, no período de 01 de setembro de 2021 à 30 de setembro de 2021, referente 
as férias do ano de 2020/2021. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da 
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 25 de agosto de 2021.HERAL-
DO DE HOLANDA GUIMARÃES. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 088/2021, DE 25 DE AGOSTO DE 2021.0 PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
–HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Conceder abono pecuniário (10 dias) ao servidor João 
Gledson Barreto de Oliveira, durante o mês de setembro referente ao ano de  
2020. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Limoeiro do Norte, em 25 de agosto de 2021.HERALDO DE HOLANDA 
GUIMARÃES. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 089/2021, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições 
legais;RESOLVE:EXONERAR, o Sr. João Ricardo de Meneses Castro do 
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, padrão CC-02, da estrutu-
ra administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 
13 de março de 2017.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e 
CUMPRA-SE.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte, em 31 de agosto de 2021.HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES. 

PORTARIAS

Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 090/2021, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais;RESOLVE:NOMEAR, o Sr. JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA MOURA para 
exercer o Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, padrão CC-02, da 
estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, 
de 13 de março de 2017.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatu-
ra, revogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 
e CUMPRA-SE.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro 
do Norte, em 01 de setembro de 2021. HERALDO DE HOLANDA GUIMA-
RÃES. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 091/2021, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021.A PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– Heraldo de Holanda Guimarães, no uso de suas atribuições legais,Conside-
rando as comemorações alusivas ao feriado de 7 de setembro de 2021, terça 
feira, em toda sociedade;Considerando que o Poder Executivo, através do De-
creto n° 330, de 2 de setembro de 2021, decretou o ponto facultativo para o 
expediente do dia 6 de setembro de 2021; RESOLVE Tornar ponto facultativo 
na Câmara Municipal de Limoeiro do Norte o dia 6 de setembro de 2021.Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte, em 03 de Setembro de 2021.Heraldo de Holanda Guimarães.Presidente 
da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 092/2021, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021.O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais,RESOLVE:Designar o Vereador Heraldo de Holanda Guimarães, para 
viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 08 de setem-
bro do corrente ano, Junto a União dos Vereadores e Câmara do Ceará (UVC), 
para tratar com a Assessoria contábil, sobre a  Taxa de Cobrança do Lixo. O 
referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário 
de R$ 400,00 (Quatro centos reais), conforme Lei Municipal n° 1908/2015, 
de 13 de abril de 2015.Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrario. Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 08 de setembro de 2021. Heraldo de 
Holanda Guimarães. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 093/2021, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021.O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais,RESOLVE:Designar o servidor Tárcito Mendes Santos , para viajar a 
cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 08 de setembro do 
corrente ano, a disposição do Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro 
do Norte, Junto a União dos Vereadores e Câmara do Ceará (UVC), para tratar
com a Assessoria contábil , sobre a  Taxa de Cobrança do Lixo.O referido 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.049, de 10 de setembro de 2021. 

- Página  4 -

servidor fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 
175,00 (Cento e setenta e cinco reais), conforme Lei Municipal n° 1908/2015, 
de 13 de abril de 2015. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatu-
ra, revogadas as disposições em contrario. Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 08 de setembro de 2021. Heraldo de 
Holanda Guimarães. Presidente da Câmara Municipal.


		2021-09-10T13:51:57-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




